
 

HOTĂRÂREA nr.43 /21.07.2023 

privind aprobarea actualizării documentației proiectului ” Extindere rețea de canalizare 

sat Dochia comuna Dochia județul Neamț” în vederea depunerii la finanțare prin 

programul ”Alimentare cu apă și Canalizare” derulat de Administrația Fondului pentru 

Mediu 

Consiliul Local Dochia, judeţul Neamţ, întrunit în ședință extraordinară a celui de-al 5-lea 

mandat, 2020-2024. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) art. 129 alin. (4) lit. ”d” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

b) Ordin nr. 1450/2010 pentru aprobarea Ghidului de finanțare .   

c) art. 44 alin.(4) din Legea nr.273/2006, legea finanţelor publice locale,      

Luând act de: - referatul de aprobare înaintat de Iacob Iulian Cornel, primar al comunei Dochia nr. 4346 

din 12.07.2023. Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Dochia 

- raportul de specialitate nr.4231 din 05.07.2023 întocmit de consilier achiziții publice. 

- având în vedere oportunitatea accesării de fonduri guvernamentale prin Agenția Fondului pentru Mediu. 

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art.196 alin. (1), lit.”a” din Ordonanța de Urgență nr. 57 /2019 

privind Codul Administrativ,     

Consiliul Local Dochia, judeţul Neamţ, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

            Art. 1  Se aprobă actualizarea documentelor  pentru obiectivul de   investiţiei ” Extindere rețea 

de canalizare în sat Dochia,comuna Dochia, județul Neamț” conform cerințelor Ghidului de finanțare 

”Alimentare cu apă și Canalizare” derulat de Administrația Fondului pentru Mediu 

Art.2 Se împuternicește primarul comunei Dochia în a întreprinde demersurile necesare pe lângă 

autorităţile îndrituite, în scopul împlementării obiectivului stabilit, precum şi în a emite orice acord, aviz 

sau autorizaţie prevăzută de lege. 

           Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului jud.Neamţ, persoanelor şi autorităţilor 

interesate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al comunei Dochia. 

 

     Președinte  de ședință                                          Contrasemnează pentru legalitate,            

       Aniței Vasile                                                        Secretar general al comunei Dochia 

                                     Pascaru Vasile 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi „pentru”,   0 voturi „împotrivă” şi   0”abţineri” dintr-un 

total de  11  consilieri  locali în funcţie şi 11 consilieri participanți 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL NEAMŢ   

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOCHIA 

 

 

 


